
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche 
dell’immobile nella disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M. – Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria 
per Roma, 36.
Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori, dello Stato finale e del Certificato di Regolare 
Esecuzione e, liquidazione della rata di saldo in favore della società Lavori e Servizi Edili S.r.l.s. per 
l’importo di € 17.980,99 oneri per la sicurezza ed IVA inclusi – C.I.G.: 9045392D9A – C.U.P.: 
I17H21008810002.

Estensore: Dott.ssa  Marroni Laura  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  03/03/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Germolè AntoninoIng.

Data  03/03/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 43.1/2023  
                                                                                               
Data 10/03/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile nella 
disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M. – Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria per Roma, 36.
Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori, dello Stato finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e, 
liquidazione della rata di saldo in favore della società Lavori e Servizi Edili S.r.l.s. per l’importo di € 17.980,99 oneri 
per la sicurezza ed IVA inclusi – C.I.G.: 9045392D9A – C.U.P.: I17H21008810002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n. 2/D.G.f.f. del 01.02.2023, con la quale il Direttore Generale f.f., nominato 
con deliberazione n. 1/D.G.f.f. del 01.02.2023, conferisce deleghe al Direttore Sanitario e ai Dirigenti 
preposti alle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui agli allegati A e B alla deliberazione 2/DGff/2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 2391/2021 del 17.12.2021 è stato approvato, ai 
sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il progetto esecutivo ed il relativo quadro economico 
dei lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile 
nella disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M.-Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria per Roma, 36;

DATO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale n. 218/2022 del 04.02.2022, è stato disposto l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, let. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 della L. 108/2021 ed 
a seguito di procedura comparativa esperita sul portale S.TEL.LA., in favore della società Lavori e 
Servizi Edili S.r.l.s. di Fiano Romano; 
- il Contratto d’Appalto, stipulato tra questa Azienda e la sopracitata società, è stato sottoscritto 
digitalmente in data 18.03.2022;

ATTESO che per l’esecuzione dei lavori di che trattasi sono stati individuati, ai sensi degli artt. 31 e 
101 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in coerenza con le Linee Guida ANAC n. 3 e del D.M. del 
7 marzo 2018 n. 49, quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè;
 Direttore dei lavori (D.L.) – Ing. Giovanni Martinazzoli;



Oggetto: Lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile nella 
disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M. – Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria per Roma, 36.
Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori, dello Stato finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e, 
liquidazione della rata di saldo in favore della società Lavori e Servizi Edili S.r.l.s. per l’importo di € 17.980,99 oneri 
per la sicurezza ed IVA inclusi – C.I.G.: 9045392D9A – C.U.P.: I17H21008810002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

TENUTO CONTO che in fase realizzativa è emersa la necessità di eseguire le seguenti ulteriori 
opere conseguenti alle verifiche dello stato di fatto:
- demolizione del sottofondo in cemento armato del piazzale e successivo riempimento con materiale 
inerte dello scavo;
- protezione del quadro elettrico di alimentazione delle pompe di sollevamento in quanto in posizione 
particolarmente esposta a possibili urti accidentali per l’adiacenza all’area di parcheggio;

VISTO l’Ordine di Servizio (O.d.L.) n. 1 del 10.05.2022 con il quale è stato autorizzato l’aumento 
di spesa per l’esecuzione delle predette opere non previste in progetto pari ad € 7.581,80 oltre IVA 
che trovano copertura sulle somme a disposizione e al ribasso d’asta;

PRESO ATTO che nel corso dei lavori, ai sensi dell’art. 7 del Contratto, sono state corrisposte le 
seguenti rate di acconto per l’importo complessivo al netto del ribasso offerto pari ad € 61.328,66 
oltre IVA, come di seguito indicato:

Anticipazione contrattuale 30% (TC-2021-337): € 20.545,61 +
SAL n. 1 90% a tutto il 08.08.2022 (TC-2022-162): € 40.783,05 =
Totale € 61.328,66

VISTO l’art. 23 – Pagamenti a saldo – del Capitolato Speciale d’Appalto;

PRESO ATTO della documentazione tecnica, agli atti del sottoscritto R.U.P. e del Direttore dei 
Lavori, costituita da:
- il Certificato di Ultimazione dei Lavori da cui emerge che i lavori, di cui al contratto originario, 
possono considerarsi ultimati in data 31.01.2023 con un ritardo, rispetto alla data fissata 
contrattualmente, dovuto sia alle sospensioni sia alle tempistiche della società di gestione APS S.p.A. 
nella realizzazione dell’allaccio alla rete fognaria esterna;
- lo Stato Finale, firmato dall’impresa appaltatrice senza riserve, dal quale si evince che l’importo dei 
lavori eseguiti, al netto del ribasso, ascende ad € 76.067,18:

Lavori a corpo contratto originario €   68.485,38 +
Opere aggiuntive O.d.L. n. 1 €     7.581,80 =
Totale €   76.067,18

CONSIDERATO che in data 21.02.2023 è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione 
(Allegato n. 1) dal quale risulta che i lavori da parte della società Lavori e Servizi Edili S.r.l.s., sono 
stati svolti in conformità con gli elaborati progettuali e con le disposizioni impartite dalla Direzione 
Lavori e, con il quale si liquida il credito dell’impresa per l’importo di € 14.738,52 oltre IVA di legge, 
determinato come segue:

Lavori e somministrazioni €   76.067,18 –
Anticipazione 30%  €   20.545,61 –
Certificato di pagamento SAL n. 1 €   40.783,05 =
Credito netto dell’impresa €   14.738,52

VISTO il Certificato di Pagamento N.02/Finale del 01.03.2023 (Allegato n. 2) emesso dal R.U.P. 
una volta accertato, a mezzo DURC in corso di validità, il regolare assolvimento degli obblighi di 
natura contributiva, assicurativa e previdenziale in capo alla società Lavori e Servizi Edili S.r.l.s., per 
l’importo della rata di saldo di € 14.738,52 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto:
- di prendere atto della documentazione tecnica costituita dal Certificato di Ultimazione Lavori, dallo 
Stato Finale e dal Certificato di Regolare Esecuzione del 21.02.2023 con il quale si liquida il credito 
dell’impresa per l’importo di € 14.738,52 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza;



Oggetto: Lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile nella 
disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M. – Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria per Roma, 36.
Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori, dello Stato finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e, 
liquidazione della rata di saldo in favore della società Lavori e Servizi Edili S.r.l.s. per l’importo di € 17.980,99 oneri 
per la sicurezza ed IVA inclusi – C.I.G.: 9045392D9A – C.U.P.: I17H21008810002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

- di disporre l’invio all’operatore economico dell’ordinativo NSO per le operazioni di fatturazione e 
liquidazione, dell’importo di € 17.980,99 oneri per la sicurezza ed IVA inclusi;
- di approvare il seguente Quadro Economico “a consuntivo” relativo alla realizzazione dei lavori in 
oggetto:

Quadro Economico
Adeguamento rete fognaria esistente - CSM-Ser.D di Rieti

Descrizione Importo Progetto Importo affidato Importo consuntivo
A - IMPORTO LAVORI    
Importo lavori soggetto a ribasso  € 75.524,24  € 75.524,24  € 75.524,24 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 2.265,73  € 2.265,73  € 2.265,73 
Importo lavori lordo (A)  € 77.789,97  € 77.789,97  € 77.789,97 
(-) Ribasso d'asta del 12,32%  € - 9.304,59  € - 9.304,59 
Importo lavori netto Contrattuale (A)            € 68.485,38           € 68.485,38
Ordine di Servizio n. 1                         € 7.581,80 
Importo Lavori consuntivo (A)                      € 76.067,18 
 
B - SOMME A DISPOSIZIONE    
Imprevisti  € 4.667,40  € 4.667,40                                    -   
Spese allacciamento rete pubblica APS S.p.A. - - € 9.055,20
Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016  € 1.555,80  € 1.555,80                         - 
Contributo ANAC € 30,00 € 30,00                 € 30,00   
IVA al 22% su lavori  € 18.140,62  € 16.093,61 € 16.734,78
Totale Somme a disposizione (B)  € 24.393,82  € 22.346,81                  € 25.819,98 
    
Importo Complessivo Intervento (A+B) € 102.183,79           € 90.832,19                € 101.887,16 
Economie da ribasso di gara su lavori      € 11.351,60            € 296,63 
Importo Quadro Economico € 102.183,79 € 102.183,79 € 102.183,79

DATO ATTO che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 
dell’opera, ai sensi dell’articolo 1666, secondo comma, del codice civile;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto della documentazione tecnica relativa ai lavori di adeguamento dell’impianto 
di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile nella disponibilità di questa ASL, 
sede del C.S.M. – Ser.D di Rieti – costituita dal Certificato di Ultimazione Lavori, dallo Stato 
Finale e dal Certificato di Regolare Esecuzione del 21.02.2023, con il quale si liquida il credito 
dell’impresa per l’importo di € 14.738,52 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza;

2. Di disporre l’invio dell’ordinativo elettronico NSO alla società Lavori e Servizi Edili S.r.l.s. 
per le operazioni di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità alla 
vigente normativa;

3. Di approvare il seguente Quadro Economico “a consuntivo” relativo alla realizzazione dei 
lavori in oggetto:



Oggetto: Lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile nella 
disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M. – Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria per Roma, 36.
Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori, dello Stato finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e, 
liquidazione della rata di saldo in favore della società Lavori e Servizi Edili S.r.l.s. per l’importo di € 17.980,99 oneri 
per la sicurezza ed IVA inclusi – C.I.G.: 9045392D9A – C.U.P.: I17H21008810002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

Quadro Economico
Adeguamento rete fognaria esistente - CSM-Ser.D di Rieti

Descrizione Importo Progetto Importo affidato Importo consuntivo
A - IMPORTO LAVORI    
Importo lavori soggetto a ribasso  € 75.524,24  € 75.524,24  € 75.524,24 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 2.265,73  € 2.265,73  € 2.265,73 
Importo lavori lordo (A)  € 77.789,97  € 77.789,97  € 77.789,97 
(-) Ribasso d'asta del 12,32%  € - 9.304,59 € - 9.304,59 
Importo lavori netto Contrattuale (A)           € 68.485,38           € 68.485,38
Ordine di Servizio n. 1                  € 7.581,80 
Importo Lavori consuntivo (A)                   € 76.067,18 
 
B - SOMME A DISPOSIZIONE    
Imprevisti  € 4.667,40  € 4.667,40                                  -   
Spese allacciamento rete pubblica APS S.p.A. - - € 9.055,20
Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016  € 1.555,80  € 1.555,80                         - 
Contributo ANAC € 30,00 € 30,00                 € 30,00   
IVA al 22% su lavori  € 18.140,62  € 16.093,61 € 16.734,78
Totale Somme a disposizione (B)  € 24.393,82  € 22.346,81                 € 25.819,98 
    
Importo Complessivo Intervento (A+B) € 102.183,79          € 90.832,19               € 101.887,16 
Economie da ribasso di gara su lavori      € 11.351,60            € 296,63 
Importo Quadro Economico € 102.183,79 € 102.183,79 € 102.183,79

4. Di dare atto che l’importo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 17.980,99 oneri 
per la sicurezza ed IVA inclusi, rientra nelle risorse di cui al conto patrimoniale n. 101020301 
“fabbricati strumentali (indisponibili)” – già impegnate con determinazione dirigenziale n. 
2391 del 17.12.2021;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Lavori di adeguamento dell’impianto di smaltimento delle acque nere e meteoriche dell’immobile nella 
disponibilità di questa ASL, sede del C.S.M. – Ser.D di Rieti, sito in Via Salaria per Roma, 36.
Presa d’atto del Certificato di Ultimazione Lavori, dello Stato finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e, 
liquidazione della rata di saldo in favore della società Lavori e Servizi Edili S.r.l.s. per l’importo di € 17.980,99 oneri 
per la sicurezza ed IVA inclusi – C.I.G.: 9045392D9A – C.U.P.: I17H21008810002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 13/03/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-03-14T11:48:01+0000


		2023-03-14T12:22:56+0000
	Firma applicativa




